Câmara Municipal de Fortim
Shopping Boulevard - Avenida Joaquim Crisóstomo, 1• andar, 1049 - Centro - CEP: 62815-000 - Fortim\CE

CNPJ: 35.050.772/0001-12 - Tel: 8834131575 | 88992306053 - Site: https://www.fortim.ce.leg.br/

P
ro

to
c
o
la

d
o
 e

m
:
2
1
/1

0
/2

0
2
5
 1

1
:0

9
:2

6
 n

o
 I
P

:
1
9
2
.1

6
8
.3

.2
1
 -

 N
ú
m

e
ro

 d
o
 p

ro
to

c
o
lo

:
2
0
2
5
.1

0
.2

1
-0

0
0
9

PROJETO DE INDICAÇÃO: 67/2025

Dispõe sobre a indicação à Chefe do Poder
Executivo Municipal para a construção de uma Feira
Livre Municipal coberta e estruturada no Município de
Fortim/CE.

A VEREADORA KATH ANNE MEIRA DA SILVA SIMONASSI, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, em conformidades com o Regimento Interno da câmara municipal de
Fortim, vem, respeitosamente, PROPOR o presente PROJETO DE INDICAÇÃO.

Que seja providenciada espaço para uma Feira Livre Municipal coberta e estruturada,
com área adequada para a comercialização de produtos agrícolas, artesanais e
alimentícios, beneficiando produtores locais e consumidores.

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação tem por objetivo incentivar a economia local e valorizar o pequeno produtor
rural e o microempreendedor, garantindo um espaço digno, acessível e funcional para o
desenvolvimento das atividades comerciais realizadas nas feiras livres do município.
Atualmente, Fortim conta apenas com o Mercado Público Municipal, que possui outra abordagem
e finalidade comercial, voltada a um público distinto e com foco em produtos e serviços
permanentes. Já a proposta da Feira Livre Municipal é criar um espaço voltado exclusivamente
para a comercialização de produtos agrícolas, hortifrutigranjeiros, artesanais e de rápido
consumo, favorecendo diretamente o produtor rural, o agricultor familiar e o pequeno
comerciante.
Além disso, não existe no município um programa permanente de feiras livres institucionalizadas,
havendo apenas eventos esporádicos, geralmente sem estrutura adequada de higiene,
iluminação, pontos de água e energia. Essa falta de estrutura impacta na qualidade dos produtos
comercializados, na segurança dos feirantes e consumidores e na organização dos espaços
públicos, especialmente durante períodos chuvosos ou de grande movimentação.
A implantação de uma Feira Livre Municipal coberta e estruturada permitirá uma melhor
organização dos espaços de venda, melhoria das condições higiênico-sanitárias e a valorização
do comércio local, tornando o ambiente mais atrativo para moradores e visitantes, além de
fortalecer a economia solidária, o turismo gastronômico e cultural de Fortim.

A medida trará benefícios significativos para os feirantes, consumidores e para o próprio
município, contribuindo para o desenvolvimento sustentável, a geração de renda e a inclusão
social, ao mesmo tempo em que estimula o consumo consciente e o aproveitamento da
produção agrícola local.
Diante do exposto, solicito à Excelentíssima Prefeita que analise a presente proposição e, dentro
das possibilidades orçamentárias, adote as providências necessárias para a construção da Feira
Livre Municipal coberta e estruturada em Fortim.

aLegisGov Pág. 1 de 2

Câmara Municipal de Fortim
Shopping Boulevard - Avenida Joaquim Crisóstomo, 1• andar, 1049 - Centro - CEP: 62815-000 - Fortim\CE

CNPJ: 35.050.772/0001-12 - Tel: 8834131575 | 88992306053 - Site: https://www.fortim.ce.leg.br/

Sala das sessões da Câmara Municipal de Fortim, 21 de Outubro de 2025.

Assinado eletronicamente na data: 21/10/2025
pelo CPF: ***.704.783-** no IP: 192.168.3.21

Kath Anne Meira da Silva Simonassi
Vereador(a) - MDB

Câmara Municipal de Fortim

www.fortim.ce.leg.br/materias/2272

aLegisGov Pág. 2 de 2